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1. Introduction

Suppose that X is a linear space and F is a collection of semi-norms on X. We
say that F generates a topology τ on X, if τ is the coarsest topology such that
every semi-norm in F is continuous. In this case we write τ = σ(X,F) and also
say that F is a topologizing family for X.

If we start with a Banach space X then every functional ϕ on X defines a
semi-norm

Sϕ(f) = jϕ(f)j, f 2 X,

hence if we identify all such semi-norms with corresponding functionals, we can
consider the topology σ(X,X∗) on X. This well-known locally convex topology
is also called the weak topology and various considerable results about this topol-
ogy are known; for instance, it is an example of a nonmetrizable locally convex
topology (in case that X is infinite-dimensional, of course) for which the notion
of sequential compactness and compactness are the same.

If one deals with Banach function space X (in the sense described in the
following section) consisting of some measurable functions on a given measure
space (R,µ), then it turns out that some new opportunities how to define a
topologizing family appear — to a given Banach function space X, the associated
space X ′ consists of all functions g such that the product fg is integrable over R
for every f in X. Therefore every such g in X ′ defines a functional on X by the
formula

Lg(f) =
Z
R

fg dµ, f 2 X,

and jLgj defines a semi-norm on X. Via this identification, we can consider the
topology σ(X,X ′) on X. Since the associate space X ′ is isometrically isomorphic
to a subspace of X∗, this topology is weaker than the topology σ(X,X∗) in
general.

In this thesis we study the properties of the topology σ(X,X ′) and its conse-
quences to linear operators. In Section 3 we present some facts about convergence
in the topology σ(X,X ′) and we also introduce topology finer than the one just
presented but still coarser than weak topology and having X ′ as a dual.

In Section 4 we will prove that in the topology σ(X,X ′) the notions of rel-
ative sequential compactness and relative compactness coincide; we also give a
necessary and sufficient condition to establish a relative sequential compactness
in this topology. We will also characterise the compactness of the unit ball in the
topology σ(X,X ′).

The final section deals with linear operators between Banach function spaces;
we introduce the notion of an adjoint operator, characterise its existence and
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prove some basic properties. Next we put in context the results from Sec-
tion 4 to σ(X,X ′)-compact and absolutely continuous operators. We show that
a σ(X,X ′)-compact operator may not have σ(X,X ′)-compact adjoint and vice
versa. However, the relationship between σ(X,X ′)-compactness of a linear oper-
ator and the existence of its adjoint operator remains unanswered.
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2. Banach function spaces

Banach function spaces are Banach spaces of measurable functions in which the
norm is appropriately related to the underlying measure. The theory of Banach
function spaces can be regarded as a generalization of the theory of the Lebesgue
spaces Lp, so the reader can keep these spaces in mind as a model for this theory.

In this section we recall the definitions and some basic facts about Banach
function spaces which we will need in the following text. We shall not prove the
well-known results; all of these can be found in the monograph by C.Bennett
and R. Sharpley [BS].

Let (R,µ) be a totally σ-finite measure space, i.e., there exists a sequence
fRng of measurable sets of finite measure satisfying

S
fRn; n 2 ωg = R. We

suppose that such sequence was chosen once and for all. Let M+ be the set
of all measurable functions on R whose values lie in [0,1]. Denote by χE the
characteristic function of a measurable set E of R.

Definition. A mapping ρ: M+ ! [0,1] is called a Banach function norm if
for all f , g, fn (n 2 ω) in M+ for all constants a � 0 and for every measurable
subset E of R the following properties hold:

ρ(f) = 0 $ f = 0 µ-a.e.; ρ(af) = aρ(f); ρ(f + g) � ρ(f) + ρ(g)(P1)

0 � f � g µ-a.e. ! ρ(f) � ρ(g)(P2)

0 � fn " f µ-a.e. ! ρ(fn) " ρ(f)(P3)

µ(E) <1 ! ρ(χE) <1(P4)

µ(E) <1 !
R
E
f dµ � CEρ(f)(P5)

for some constant CE, 0 < CE <1, depending on E but independent of f .

Now let M denote the set of all µ-measurable scalar-valued (real or complex)
functions defined on R.

Definition. Let ρ be a Banach function norm. The collection X = Xρ of all
functions f in M for which ρ(jf j) is finite is called a Banach function space. For
each f 2 X we define

kfkX = ρ(jf j).

It follows directly from the definition and property (P5) that every function
in X is locally summable and hence finite µ-a.e. Property (P4) shows that X
contains the characteristic functions of measurable sets of finite measure. By
linearity every simple function belongs to X. Let us note that different authors
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use various kinds of definitions of the notion of a simple function. In our setting,
by simple function we always mean a finite-measure supported function which
has finite range.

Lemma. (Fatou lemma) Let ffng be a sequence in X such that fn ! f µ-a.e.
and lim infn→∞ kfnkX <1. Then f 2 X and

kfkX � lim inf
n→∞

kfnkX .

Given a Banach function space X, the associate space X ′ consists of all
functions g in M such that fg is integrable for every f in X. The norm on X ′ is
defined by

kgkX′ = sup

�Z
R

jfgj dµ; f 2 X, kfkX � 1

�
.

Note that X ′ itself is a Banach function space and k � kX′ is a Banach function
norm (see [BS, Chapter 1, Theorem 2.2]). Moreover the norm of a function in
the associate space X ′ is also given by (cf. [BS, Chapter 1, Lemma 2.8])

kgkX′ = sup

�����
Z
R

fg dµ

����; f 2 X, kfkX � 1

�
.

For every f in X and g in X ′ we have the Hölder inequalityZ
R

jfgj dµ � kfkXkgkX′ .

Due to the effort G.G. Lorentz and W.A. J. Luxemburg ([BS, Chapter 1,
Theorem 2.7]) we have that X ′′ = (X ′)′ = X and in that case kfkX = kfkX′′ .

Let fEng be a sequence of measurable subsets of R. We shall write En ! ;
µ-a.e. if the characteristic functions χEn

converge to the null function pointwise
µ-a.e. If the sequence fEng is decreasing we write En # ; µ-a.e.

Definition. A function f in a Banach function spaceX is said to have absolutely
continuous norm in X if kfχEn

kX ! 0 for every sequence fEng satisfying En ! ;
µ-a.e. The set of all functions in X of absolutely continuous norm is denoted by
Xa. If Xa coincides with X then the space X is said to have absolutely continuous
norm.

Definition. Let X be a Banach function space. The closure in X of the set of
simple functions is denoted by Xb.

Equivalently Xb is the closure in X of the set of bounded functions supported
in sets of finite measure (see [BS, Chapter 1, Proposition 3.10]).

Definition. A closed linear subspace Y of a Banach function space X is called
an order ideal of X if it has the following property:

f 2 Y and jgj � jf j µ-a.e. ! g 2 Y.
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Definition. A closed linear subspace Y of the dual space X∗ of a Banach
function space X is said to be norm-fundamental if

kfkX = sup
�
jϕ(f)j; ϕ 2 Y, kϕkX∗ � 1

for every f in X.

The subspaces Xa and Xb are order ideals of X and Xa � Xb � X, moreover
the subspace Xb is always relatively large in the sense that it is isometrically
isomorphic to a norm-fundamental subspace of the dual space (X ′)∗. By contrast
it can happen that Xa contains only the null function and in general all inclusions
in

f0g � Xa � Xb � X

may be proper (cf. the example at the end of the section).
As we mentioned at the beginning, an important example of Banach function

space is the Lebesgue space Lp = Lp (R,µ), (1 � p � 1) for which the Banach
function norm is given by

ρLp(f) =

� �R
R
fp dµ

�1/p
, 1 � p <1,

ess supR f, p = 1.

Let `p stand for the Lebesgue space over ω with counting measure.
To introduce another function space let (R,µ) be an interval (0,1) with

Lebesgue measure. For each f 2 M+ let

ρ(f) =
Z 1
0
f(x) dx+ ess sup

1≤x<∞
f(x).

Then ρ defines a Banach function norm, the subspace Xa consists of all functions
of Xρ which vanish on the interval (1,1) and Xb = L1(0,1).
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3. Weak topologies

In Banach spaces the most known topologies except the norm topology are so-
called weak and weak∗ topologies generated by some semi-norms on the given
space. If one deals with a Banach function space, some new natural possibilities
how to generate a topology appear. In this section we will focus on two such con-
cepts and we will derive some auxiliary propositions which will be helpful to prove
some results in Section 4 similar as for weak or weak∗ topologies, in particular
the equivalence of the notions of compactness and sequential compactness.

Let us recall a few definitions of some basic notions of general topology. We
start with a simple concept of generating new topologies on a given set.

Definition. Let X be a set. Denote F = ffα:X ! Xα; α 2 Ag a collection
of maps where all Xα are topological spaces. The coarsest topology on X such
that every map from F is continuous is called the topology induced by the family
F and it is denoted by σ(X,F).


[…]

(R,µ) and (S, ν) respectively. Suppose T 2W(X,Y ). Then T ′ is bounded linear
operator from Y ′ into X ′ and kTk = kT ′k. If Z is another Banach function space
and S 2W(Y, Z) then ST 2W(X,Z) and (ST )′ = T ′S ′.

Proof. According to Theorem 5.1 the adjoint T ′ is well-defined. The linearity
of T ′ is evident from its definition. Since T 2W(X,Y ) � B(X,Y ), we have that
T is bounded, i.e.,

kTk = sup
‖f‖X≤1

kT (f)kY = sup
‖f‖X≤1

sup
‖g‖Y ′≤1

��R
S
T (f)g dν

�� <1.

Therefore we can calculate that

kT ′k = sup
‖g‖Y ′≤1

kT ′(g)kX′ = sup
‖g‖Y ′≤1

sup
‖f‖X≤1

��R
R
T ′(g)f dµ

�� =

= sup
‖g‖Y ′≤1

sup
‖f‖X≤1

��R
S
T (f)g dν

�� = sup
‖f‖X≤1

sup
‖g‖Y ′≤1

��R
S
T (f)g dν

�� = kTk.

The rest of the theorem follows immediately from the definition of the adjoint
operator and we omit it. �

Definition. Let T be a linear operator from a Banach space X into a Banach
function space Y . Then T is said to be σ(Y, Y ′)-compact or shortly weakly ′

compact if T maps bounded sets to relatively σ(Y, Y ′)-compact sets.

We can also define a sequentially weakly ′ compact operator in a similar way
but according to Theorem 4.3 all such notions are equivalent.
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The following results places weak ′ compactness between weak compactness
and boundedness as a property for linear operators. The former follows from the
fact that σ(X,X ′) is weaker than σ(X,X∗), while the latter is a consequence of
the Theorem 3.2.

Theorem 5.3. Every weakly compact linear operator from a Banach space into
a Banach function space is weakly ′ compact.

Theorem 5.4. Every weakly ′ compact linear operator from a Banach space into
a Banach function space is bounded.

Also the following result is an immediate consequence of the definition of a
weakly ′ compact operator.

Theorem 5.5. Let X, Y and Z be Banach function spaces and suppose T 2
W(X,Y ) and S 2 W(Y, Z). If either T or S is weakly ′ compact, then ST is
weakly ′ compact.

It is well known that in the weak topology a bounded linear operator T
between Banach spaces X and Y is automatically weakly compact if either X or
Y is reflexive. For linear operators between Banach function spaces the theory
differs.

Theorem 5.6. Let X and Y be Banach function spaces and T 2 W(X,Y ).
Then T is σ(Y, Y ′) compact if either X ′ or Y ′ is of absolutely continuous norm.

Proof. This follows easily from the relative weak ′ compactness of bounded sets
established in Corollary 4.6. �

Moreover if in the previous theorem the space Y ′ has absolutely continuous
norm, it suffices that T is weakly ′ compact if T is bounded and X is an arbitrary
Banach space.

Corollary 5.7. Let X be a Banach space, Y be a Banach function space with
separable associate space Y ′. Then every bounded linear operator T from X into
Y is weakly ′ compact.

Proof. The separability of Y ′ implies that (Y ′)a = Y ′ (see [BS, Chapter 1,
Corollary 5.6]), hence the conclusion is obvious due to the previous theorem and
the remark following it. �

Using Corollary 4.9 one can easily verify the equivalence of the following
characterizations of weak ′ compactness for linear operators.

Theorem 5.8. Let T be a linear operator from a Banach space X into a Banach
function space Y (S, ν). Then the following are equivalent.

(i) T is weakly ′ compact.
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(ii) T [BX ] is relatively weakly ′ compact.
(iii) Every bounded sequence ffng in X has a subsequence ffnk

g such that
T (fnk

) converges in weak ′ topology.
(iv) The T is bounded and

lim
n→∞

sup
‖f‖X≤1

Z
En

jT (f)gj dν = 0

for every g 2 Y ′ and every sequence fEng of measurable subsets of S
satisfying En # ;.

The very famous Gantmacher theorem (see [RM, Section 3.5, Theorem 13])
says that an operator T between Banach spaces is weakly compact if and only if
its dual is. As we claimed at the beginning of the chapter no such analogy holds
in function spaces in general. The trivial counterexample exploits the asymmetry
of the condition in Theorem 5.6.

Example 5.9. Consider the identity operator from `∞ onto `∞ with weak ′ topol-
ogy. Since (`∞)′ = `1 and `1 is of absolutely continuous norm, we have by Theo-
rem 5.6 that such identity is weakly compact. Clearly the adjoint operator is the
identity operator from `1 onto `1. Such operator can not be σ(`1, `∞)-compact
since the bounded sequence feng of unit vectors does not have a convergent sub-
sequence in w′=w topology.

At the end of the section we will put in context the notions of weakly ′ compact
operator with so-called uniformly absolutely continuous operators.

Definition. Let X be a Banach space and let Y be a Banach function space
over a measurable space (S, ν). Let T :X ! Y be a bounded operator. Then T
is rumored to be uniformly absolutely continuous if

lim
n→∞

sup
‖f‖X≤1

kχEn
T (f)kY = 0

for every sequence fEng of measurable subsets of S such that En # ;. In this case
we write T :X

∗
�! Y .

Theorem 5.10. Let X be a Banach space and let Y a Banach function space
over a totally σ-finite measure space (S, ν) and suppose T :X

∗
�! Y . Then T is

weakly ′ compact.

Proof. Let T :X
∗
�! Y . By the Hölder inequality, we have that

lim
n→∞

sup
‖f‖X≤1

Z
En

jT (f)gj dν � lim
n→∞

sup
‖f‖X≤1

kχEn
T (f)kY kgkY ′ = 0

whenever g 2 Y ′ and fEng are measurable subsets of S satisfying En # ;. Hence
by Theorem 5.8, T is weakly ′ compact. �
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