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Předkládaná bakalářská práce Kompaktní a slabě kompaktní operátory v Banachových prostorech
funkcí se zabývá vyšetřováním jistých slabých topologií na Banachových prostorech funkcí a dále
pak vyšetřováním slabé kompaktnosti lineárních operátorů na Banachových prostorech funkcí.

Připomeňme, že Banachův prostor funkcí X je úplný normovaný lineární prostor měřitelných
funkcí, v němž norma jistým způsobem souvisí s mírou µ na tomto prostoru. Je-li X Banachův
prostor funkcí a X ′ k němu asociovaný prostor, potom je, není-li X reflexivní, uvažovaná slabá
topologie σ(X,X ′) na X slabší než slabá topologie σ(X,X∗) (kde X∗ je toplogický duál k X). Au-
tor se v první části práce zabývá vyšetřováním této slabé topologie σ(X,X ′). Mimo jiné dokazuje,
že slabá kompaktnost v této topologii má podobné vlastnosti jako v σ(X,X∗)-topologii, např. že
relativní σ(X,X ′)-slabá kompaktnost je totéž jako relativní σ(X,X ′)-slabá sekvenciální kompakt-
nost. Dalším zajímavým výsledkem je analogie ekvivalence relativní σ(X,X∗)-slabé kompaktnosti
jednotkové koule v Banachově prostoru X s reflexivitou tohoto prostoru. Konkrétně platí toto, je-
li X Banachův prostor funkcí, pak jednotková koule je v tomto prostoru relativně σ(X,X ′)-slabě
kompaktní, právě když má prostor X absolutně spojitou normu (tj. pro každou funkci f ∈ X a pro
každou posloupnost množin {Ek}k, že χEk

→ 0 µ-s.v., platí ∥fχEk
∥X → 0).

V poslední kapitole se autor zabývá otázkou slabé kompaktnosti adjungovaného operátoru T ′

k lineárnímu operátoru T v kontextu Banachových prostorů funkcí X, Y a k nim asociovaným
prostorům X ′, Y ′. Zajímavým pozorováním, které autor demonstruje na jednoduchém příkladu,
je, že v tomto kontextu neplatí známá Grantmacherova věta (tj. že lineární operátor mezi dvěma
Banachovými prostory je slabě kompaktní, právě když je jeho duální operátor slabě kompaktní).

Práce je napsaná srozumitelně a přehledně. V některých místech by vyžadovala drobnou jazyko-
vou korekturu. Autor např. píše „can not“ místo správného „cannot“ (viz 7. řádek shora na str. 28,
15. řádek shora na str. 29). Tato drobnost samozřejmě nemá vliv na srozumitelnost práce.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že jako bakalářská práce je tato práce vysoce nadprůměrná.
Nemám k ní žádné výhrady. Autor prokázal schopnost samostatné tvořivé práce. Výsledky práce
jsou nové a po vhodné úpravě také publikovatelné. Navrhuji, aby tato bakalářská práce byla uznána
za vyhovující, navrhuji hodnocení „výborně“ .
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